ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 009/19 MR e ED, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                     macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vers. Macarrão e Mundim

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Moção de Congratulação, a ser encaminhada aos Srs. 1º Ten. Flávio Rodrigues

Pacheco; 2º SGT Genilson Mendes Ribeiro; 3º SGT Jair Sebastião Da Silva Júnior; SD Renato

Santos Gomes; 2º SGT Cláudio Pereira Pinto; 2º SGT Nadinilton de Sousa Lima; CB Rodrigo

Henrique da Silva; SD Wilder Fernando Pereira Lopes da Silva e Capitão Jader - Comandante da

CPT do 16BPM 11CRPM, em reconhecimento pelos serviços prestados á comunidade

formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 11 de Abril de 2019.

            Vereador                                                                                      Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 009/19 MR e ED, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                                     macarrao@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção tem como objetivo homenagear nossos queridos policiais militares que deixam suas

famílias em casa com o único objetivo de garantir a segurança da nossa população. É com muita

alegria que esta casa faz tal homenagem pelo ato de bravura desses policiais militares ao

participarem de confronto direto com meliantes no dia 27/02/2019, como é relata a ocorrência

policial na 16ª Delegacia de Polícia Civil do Distrito Federal, em Planaltina DF.

De acordo com a ocorrência policial, a Equipe CPT Alfa estava em patrulhamento na Avenida

Tancredo Neves quando foi informada por populares ocupantes de veículo VW Pollo que

indivíduos estariam em veículo de cor prata, aparentemente um Gol, abordando alguns veículos

que trafegavam pela BR 020 no sentido Planaltina-DF a Formosa. De posse dessas informações,

a equipe deslocou em patrulhamento pela BR 020 a fim de averiguar tal fato, sendo que ao

aproximarem do Posto da Polícia Rodoviária Federal a equipe foi informada pelos policiais

rodoviários federais (Viatura PRF Prefixo 2341) que um veículo VW Gol de cor prata havia

caído em meio ao canteiro central da BR 020 e 03(três) elementos estavam armados no meio da

pista tentando abordar os veículos que transitavam pela rodovia com o intuito de roubar os

mesmos. Diante da situação a equipe deslocou e ao chegar avistaram os três elementos e o

veículo ora envolvido no acidente. Os elementos ao avistarem a equipe tentaram inibir a

aproximação efetuando vários disparos de arma de fogo; diante da injusta agressão a equipe

revidou onde obtiveram êxito em atingir Wenderson da Mata e Silva. Os outros dois elementos

evadiram do local ainda atirando contra a equipe e adentraram o matagal; diante da situação a

equipe solicitou apoio às outras equipes da cidade de Formosa, sendo feito uma varredura em

meio à vegetação por várias equipes PMGO. Após algum tempo a equipe CPT Comando

deparou-se com um dos elementos que também ao avistar os policiais efetuou alguns disparos

contra a equipe policial, diante da situação houve o revide à injusta agressão e o segundo

indivíduo foi alvejado, sendo identificado posteriormente como Douglas Augusto dos Santos. Os

dois indivíduos foram socorridos com vida ao Hospital Municipal de Formosa e a equipe médica

de plantão após tentar reanimá-los, constatou que Douglas viera a óbito e Wenderson seguia

sendo atendido. Durante a ocorrência foram apreendidas 03 (três) armas de fogo: Uma Pistola

GLOCK calibre .380 com 04 (quatro) munições intactas, um revólver calibre .32 municiado com

06 (seis) munições sendo apenas 01 (uma) intacta e 05 (cinco) deflagradas portada por Douglas,

um revólver calibre 38 com 03 (três) munições deflagradas e uma intacta, com capacidade para

06 munições dentro do veículo VW GOL placa HEE – 0823.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:macarrao@camaraformosa.go.gov.br

		2019-04-10T08:57:37-0300
	EDMUNDO NUNES DOURADO:39778045100 1

		2019-04-10T09:30:12-0300